Prima clădire importantă, în a cărei proiectare a fost implicat, a
fost hotelul Luvru (în prezent, hotel Capitol) din Bucureşti, prezentat în
Fig. nr. 9. În acest caz, în urma afectării grave a hotelului de incendiul
din 1/14 februarie 1911 [27], a devenit necesară elaborarea unui proiect de
anvergură pentru reconstrucţia şi reconfigurarea clădirii. Acest proiect a
fost elaborat de arhitectul Arghir Culina în anul 1912, iar în cadrul acestuia,